Ce n'est donc pas encore en condamnant le naturalisme et la seconde proposition du Syllabus, que le Pape s'est mis en contradiction avec l'Évangile et avec la croyance antique de l'Église, et il serait vraiment surprenant que le chef de l'Église, c'est-à-dire le chef d'une société qui est tout entière fondée sur la croyance à la providence de Dieu et à son action sur le monde et sur l'humanité, ne condamne pas une erreur qui est la destruction même de cette société et de l'Église.

— C'est évident, dit Mathurin.

— C'est évident, dit Jacques.

— C'est évident, dirent tous les assistants.

Il ne resterait plus qu'à savoir si, en condamnant cette erreur, le Pape se montre l'ennemi ou le défenseur de la liberté, du progrès, de la société.

Réfléchissez un instant, mes amis, et vous verrez que le naturalisme n'est pas autre chose que le fatalisme.

— Qu'est-ce que c'est que cela ? demanda Antoinette.

— Le fatalisme tire son nom d'un mot latin, *fatum*, qui signifie le destin. Impossible de changer sa destinée, disent les fatalistes. Tout ce qui arrive, arrive nécessairement, c'est une conséquence des lois de la nature, qui sont inexorables et ne peuvent être changées. Eh bien ! dire que Dieu n'a aucune action sur les hommes

et sur le monde, c'est dire que tout va en vertu de ces lois nécessaires, inexorables, et que, par conséquent, tout arrive fatalement. Tous les partisans du naturalisme ne vont pas aussi loin, parce qu'ils se mettent en contradiction avec leur propre doctrine, mais c'est bien là l'esprit de cette doctrine, et c'est bien là qu'elle mène. Or, je vous le demande, n'est-ce pas là tout ce qu'il y a de plus contraire à la liberté ? Et, s'il n'y a plus de liberté, où est le progrès ? où est la société ? Vous voyez ce qui arrive chez les Turcs, qui sont fatalistes : quelle liberté y a-t-il chez eux ? quel progrès ? et quelle société !

On est donc parfaitement en droit de conclure que le naturalisme, qui se confond avec le fatalisme, outre qu'il est contraire à la raison, est contraire à la société, au progrès, à la liberté. Le Pape, en le condamnant, condamne donc une erreur des plus dangereuses, et rend un véritable service à l'humanité.

Donc, encore une proposition du Syllabus pour laquelle on doit remercier le Pape, loin d'en faire un objet de reproches et d'injures. Est-ce vrai ?

— Oui, oui, monsieur le curé.

— Vraiment, ajouta Jacques, je vois de mieux en mieux que les journaux veulent nous en faire accroire, et que ce n'est pas dans le cabaret de M. Poussaboire qu'il faut aller chercher la vérité.